Ad secundum sic pro

cedit. **V**idetur quod ius non conveniens dividatur in ius naturale et ius positivum. Illud enim quod est naturale est immutabile: et idem est apud omnes: non autem invenitur in rebus humanis aliquid tale: quia omnes regule iuris humani in aliquibus casibus deficiunt nec habent suam virtutem ubique. **¶** **I**tem non est aliquid ius naturale. **¶** **I**tem dicitur esse positivum quod ex voluntate humana procedit: sed non ideo aliquid est iustum quia a voluntate humana procedit. alioquin voluntas hominis iniusta esse non posset. **¶** **¶** cum iustum sit idem quod ius: videtur quod nullum sit ius positivum. **¶** **I**us divinum non est ius naturale cum excedat naturam humanam: sicut et si est ius positivum: quia non inicit auctoritati humane sed auctoritati divine. **¶** **I**tem conveniens dividitur ius per naturale et positivum. **¶** **S**ed non est quod philosophus dicit in 5^o ethici. quod politici iusti habent quidem naturam esse: habent autem legalem. i. lege positum. **¶** **R**espondendum quod sicut dictum est: ius siue iustum est aliquid operum ad eorum alii secundum aliquem equalitatis modum. Duplex autem potest alicui homini esse aliquid ad eorum. **¶** **U**no quidem modo ex ipsa natura rei: puta cum aliquis tantum dat ut tantum recipiat. et hoc vocatur ius naturale. **¶** **A**lio aliquid est ad eorum vel commensuratum alteri ex condictione siue ex communi placito: quoniam scilicet aliquis reputat se commensuratum si tantum accipiat: quod quidem potest fieri dupliciter. **¶** **U**no per aliquid preteritum commodum condictionum: sicut quod firmat aliquo pacto inter preteritas personas. **¶** **A**lio ex condictione publico: puta cum totus populus consentit quod aliquid habeat quod ad eorum et commensuratum alteri: vel cum hoc ordinat princeps qui curam populi habet et eius personam gerit: et hoc dicitur ius positivum. **¶** **A**d primum ergo dicitur quod illud quod est naturale habet naturam immutabilem operum sit per se ubique tale: nam autem homines est mutabilis: et ideo id quod naturale est homini potest aliquando deficere: sicut naturale equalitatem habet ut deponenti depositum reddat: et si ita esset quod natura humana se esset recta hoc esset servandum. **¶** **S**ed quia quicquid contingit quod voluntas hominis depravat est aliquis casus in quo dpositum non est reddendum ne homo per se voluntatem habeat male eo utatur: ut puta si furiosus vel hostis reipublice arma deposita reposcat. **¶** **A**d secundum dicitur quod voluntas humana ex communi condictione potest aliquid facere iustum in his quod secundum se non habent aliquam repugnanciam ad naturam iustitiam: et in his habet locum ius positivum. **¶** **V**nde philosophus dicit in 5^o ethici. quod legale iustum est quod ex principio quidem nihil differt sic vel aliter: quoniam autem ponit differt. sed si aliquid de se repugnanciam habeat ad ius naturale: non potest voluntate humana fieri iustum: puta si statuat quod liceat furari vel adulterium committere. **¶** **V**nde dicitur Isa. x^o. **¶** **N**eque condunt leges iniuste. **¶** **A**d

tertium dicitur quod ius divinum dicitur quod divinum primum dicitur: et hoc quidem patet de his quod sunt naturaliter iusta: sed tamen eorum iusticia homines latet. patet autem de his quod sunt iusta institutione divina. **¶** **V**nde et ius divinum per hoc duo distingui potest sicut et ius humanum sunt. **¶** **N**am in lege divina quaedam precepta sunt bona: et prohibita quia mala. quaedam vero bona quia precepta: et mala quia prohibita.

Ad tertium sic pro

cedit. **¶** **V**idetur quod ius gentium sit idem cum iure naturali. **¶** **N**on enim omnes homines conveniunt nisi in eo quod est eis naturale: sed in iure gentium omnes homines conveniunt: dicitur enim iuriscōsultus quod ius gentium est quo gentes humane utuntur. **¶** **I**us gentium est ius naturale. **¶** **S**eruitus in homines est naturalis: quaedam enim sunt naturaliter servi ut philosophus probat in 2^o politici. **¶** **S**ed servitutes continent ad ius gentium: ut Isido. dicitur. **¶** **I**us gentium est ius naturale. **¶** **R**espondendum quod dicitur est dividitur per ius naturale et positivum. **¶** **S**ed ius gentium non est ius positivum. **¶** **N**on enim omnes gentes unquam conveniunt ut ex communi condictione aliquid statuerent. **¶** **I**us gentium est ius naturale. **¶** **S**ed non est quod Isido. dicitur quod ius aut naturale est aut civile aut gentium. **¶** **¶** ita ius gentium distinguitur a iure naturali. **¶** **R**espondendum quod sicut dictum est: ius siue iustum naturale est quod ex sui natura est ad eorum vel commensuratum alteri. hoc autem potest contingere dupliciter. **¶** **U**no secundum absolutam sui considerationem: sicut masculus ex sui ratione habet commensurationem ad feminam ut ex ea generet et pariet ad filium ut eum nutriat. **¶** **A**lio modo aliquid est naturaliter alteri commensuratum non secundum absolutam sui rationem: sed secundum aliquid quod ex ipso sequitur: puta proprietatem possessionum. **¶** **S**ed non considerat iste ager absolute non habet unde magis sit huius quam illius. **¶** **S**ed si consideret ad oportunitatem colendi et ad pacificum usum agrum: secundum hoc habet quaedam commensurationem ad hoc quod sit unus et non alteri. **¶** **¶** ut patet per philosophum in 2. politico. absolute autem apprehendere aliquid non solum convenit homini: sed et aliis animalibus: et ideo ius quod dicitur naturale secundum primum modum commensurationis est nobis et aliis animalibus. **¶** **A** iure autem naturali sic dicitur recedit ius gentium ut iuriscōsultus dicit: quia illud omnibus animalibus: sed solum hominibus inter se commensuratum est. **¶** **¶** considerare autem aliquid comparando ad id quod ex ipso sequitur est proprium rationis. **¶** **¶** ideo hoc idem est naturale homini secundum rationem naturalem quod hoc dicitur. **¶** **¶** ideo dicitur Aristoteles iuriscōsultus. **¶** **A**d naturalis ratio in omnes homines constituitur: id est apud omnes gentes custodiatur. **¶** **¶** per philosophum in 3. politico ad primum. **¶** **A**d secundum dicitur quod hunc hominem esse servum absolute considerando magis quam alium: non habet rationem naturalem sed solum secundum aliquam

Ad secundum

utilitatē cōsequēte inq̄tū vtile ē huic q̄ rega-
tur a sapiētiā: et illi q̄ ad b̄ inuef: ut dicit i
p̄ polit. et iō fuit p̄tinēs ad ius gētū ē nāl
scōdo mō: sed nō p̄ mō. ¶ Ad tertiū dicendū
q̄ qa ea q̄ sūt iurifgentiū nālīs rō dicit: pu-
ta ex p̄pinq̄ b̄ntia egatē: inde ē q̄ nō idigēt
aliq̄ spālī institutiōe: s; ipa nālīs rō eā institu-
it vt dictū ē i auctozitate inducta.

Ad quartū sic proce-

dit. Vide ē q̄ nō debeat spālī distingui ius
p̄nū et dñatiū. Ad iusticiā. n. p̄tinet redde-
re vnicuiq; qd̄ suū ē: vt dicit Amb. in p̄ d̄ of-
ficij: sed ius ē obm iusticie sicut dictū ē. ḡ
ius ad vniūq; q; eq̄l̄r p̄tinet: et sic nō debz
distingui spālī ius p̄ris et dñi. ¶ Rō iu-
sti ē lex vt dictū ē. s; lex respicit cōe bouū ci-
uitatis et regni: vt s̄ bitū ē. nō aut respicit bo-
nū p̄natū vnius p̄sone aut ēt vnius familie.
nō ḡ d̄z ē aliqd̄ spālī ius v̄l iustū dñatiū:
vel p̄nū: cū dñs et p̄r p̄tineāt ad domū vt di-
cit i p̄ polit. ¶ Alie alie sūt dñe ḡduz
in hōibus: vtputa q̄ qdā sūt milites: qdā sa-
cerdotes: qdā p̄ncipes. ḡ ad eos d̄z aliqd̄ spe-
ciale iustū dēfiniri. ¶ S; ē q̄ p̄hs in .s.
ethi. spālī a iusto politico distiguit dñatiū
et p̄nū et alia huiusmōi. ¶ Rō d̄z q̄ ius siue
iustū d̄z p̄ mēsuratiōem ad altez. Altez aut
pōt dici dupl̄r. vno q̄ simplr ē altez: sic qd̄
ē oīo distinctū: sicut apparet in duob; hōib;
q̄ vn̄ nō ē sub altero s; ambo sunt sub vno
p̄ncipe ciuitat. et int̄ tales fm̄ p̄hm i. s. ethi.
ē simplr iustū. alio d̄r aliquid altez non sim-
plr: sed q̄ aliqd̄ eius existēs. et b̄ mō in reb;
humānis filiū ē aliqd̄ p̄ris: qz quodāmodo
ē ps eius: vt d̄r in .s. ethi. et seruus est aliqd̄
dñi: qz ē instm̄ eius: vt d̄r in p̄ polit. et ideo
p̄ris ad filiū nō ē cōparatio sicut ad simplr
altez: et p̄pter b̄ nō ē ibi simplr iustū: sed qd̄
dam iustū. s. p̄nū: et eadem rōne nec int̄ do-
minū et suū: s; ē int̄ eos dñatiū iustum.
vxoꝝ aut q̄uis sit aliqd̄ viri qz oparat ad eū
sicut ad p̄ziū corpus: vt p̄z paplm̄ ad .s. ph.
.s. tñ magis distiguit a viro q̄ filius a p̄re ul
seruus a dño. assumif. n. in quādā socialem
vitā m̄rimony. et iō vt p̄hs dicit q̄ int̄ virū
et vxorē plus ē de rōe iusti q̄ int̄ p̄ez et filiū
v̄l dñm̄ et suū: qz cū vir et vxorē hēant ime-
diatā relatōem ad domesticā cōitatē: vt p̄z
i p̄ polit. iō int̄ eos nō est ēt simplr politicū
iustū: sed magis iustū iconomicū. ¶ Ad p̄i

mū ḡ dicēdū q̄ ad iusticiā p̄tinet reddē ius
suū vnicuiq; supposita tñ diuersitate vnius
ad alterū. sigs. n. sibi det qd̄ sibi debet: nō p̄-
prie vocat b̄ iustū: et qz qd̄ ē filij est p̄ris: et
qd̄ ē sui ē dñi: iō nō ē p̄pe iusticia p̄ris ad fi-
liū: vel dñi ad suū. ¶ Ad secūdū dicēdū q̄
filius inq̄tū filiū ē aliqd̄ p̄ris: et filr̄ suū inq̄
tū suus ē aliqd̄ dñi. vterq; tñ put cōsiderat
vt qdā hō: ē aliqd̄ fm̄ se subsistēs ab alijs di-
stinctū. et iō inq̄tū v̄tq; ē hō aliq̄ mō ad eol
ē iusticia. et p̄p̄ b̄ ēt aliq̄ leges dant̄ de his
q̄ sūt p̄ris ad filiū v̄l dñi ad suū: s; inq̄tum
v̄tq; ē aliqd̄ alteri: s; b̄ deficit ibi p̄fecta rō
iusti v̄l iuris. ¶ Ad tertiū d̄z q̄ oēs alie di-
uersitates p̄sonaz q̄ sūt i ciuitate h̄nt imedi-
atā relatōem ad cōitatē ciuitatis et ad p̄nci-
pē ipsius. et iō ad eos ē iustū s; p̄fectā rōne
iusti: distiguit tñ istud iustū fm̄ diuersa of-
ficia. vñ et d̄r ius militare l̄ magistratū aut
sacerdotū: nō p̄ defectū a simplr iusto sic d̄r
p̄nū et dñatiū: s; p̄p̄ hoc q̄ vnicuiq; adi-
tioni p̄sone fm̄ p̄ziū officii aliquid p̄ziū
debetur.